
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 235

23 Απριλίου 2012

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθ. 10889/10453
Επανακαθορισμός των οριογραμμών Αιγιαλού−Παρα−

λίας και Παλαιού Αιγιαλού, στην περιοχή «Παραλία 
Ασπροπύργου» του Δήμου Ασπροπύργου, έμπρο−
σθεν των εγκαταστάσεων της εταιρείας «MELCO 
PETROLEUM A.E.» 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19.12.2001) 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα 
τα άρθρα 5 και 7, όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3978/2011 
(Φ.Ε.Κ. 137/Α΄/16.6.2011).

2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3978/2011 (Φ.Ε.Κ. 137/Α΄/16.6.2011) 
και ειδικότερα το άρθρο 113, με το οποίο τροποποιήθηκε 
το άρθρο 5 του Ν. 2971/2001.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σή−
μερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/1988 «Περί Οργανισμού 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Οικονομικών» 
σε συνδυασμό με αυτές του Π.Δ. 551/1988 «Περί Οργανι−
σμού Νομαρχιών−Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 19, παρ. 5 του Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52, παρ. 5 του Ν. 2218/1994, του άρθρου 4, 
παρ. 7 του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιό−
τητες του Υπουργείου Οικονομικών, που είχαν μεταβι−
βασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό 
Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 
του Ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάρ−
γηση των θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών, οι 
αρμοδιότητες πλέον των οποίων περιήλθαν στο Γενι−
κό Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκούνται από τον 
Αναπληρωτή Περιφερειακό Διευθυντή.

7. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 

και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Δι−
οίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

8. Το με αριθμό 28979/31.7.1997 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Διοίκησης του Υπ. Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

9. Τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 9 και 18 του 
Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α΄) «Κύρωση του Κώδικα Διοικη−
τικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως τροπο−
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα, περί με−
ταβίβασης αρμοδιότητας των διοικητικών οργάνων και 
εξουσιοδότησης προς υπογραφή.

10. Τη με αριθμό 14650/ΔΙΟΕ85/17.3.2004 (Φ.Ε.Κ. 519/
Β΄/17.3.2004) κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Οικονομικών, περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

11. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15/Α΄/28.01.2004) «Μέτρα αναπτυξι−
ακής και κοινωνικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» στις οποί−
ες προβλέπεται ότι από 10.4.2004 αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν 
ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρ−
ξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
αφορούν θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας.

12. Το με αριθμό 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που πε−
ριέρχονται από 10.4.2004 στους Γενικούς Γραμματείς 
των Περιφερειών».

13. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφα−
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα 
«Καταγραφή−διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτή−
των σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομί−

2065

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.04.27 12:58:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2066 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς των Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004».

14. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/7.6.2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

15. Το Π.Δ. 135/2010 (Φ.Ε.Κ. 228/Α΄/27.12.2010) «Οργανι−
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

16. Το υπ’ αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών−Διεύθυνση Οργάνωσης, σύμφωνα 
με το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών 
που περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών 
(του Ν. 2503/1997−Α΄ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 
21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004 (Α΄15) και καταγράφο−
νται στην υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται από 
1/1/2011 από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης (άρθρο 280 του Ν. 3852/2010).

17. Την υπ’ αριθμ. 4182/06−12−2011 σχετική αίτηση της 
εταιρείας «MELCO PETROLEUM A.E.», περί επανακαθο−
ρισμού οριογραμμών Αιγιαλού−Παραλίας και Παλαιού 
Αιγιαλού έμπροσθεν των εγκαταστάσεών της.

18. Την υπ’ αριθμ. 11705/29.7.1977 απόφαση του Νομάρ−
χη Αττικής−Διαμέρισμα Δυτικής Αττικής, περί επικυρώ−
σεως αιγιαλού από Σκαραμαγκά προς Κόρινθο (Φ.Ε.Κ. 
359/Δ΄/04.10.1977).

19. Την από 01/02/2012 Έκθεση της αρμόδιας Επιτροπής 
για τον επανακαθορισμό των ορίων Αιγιαλού−Παραλίας 
και Παλαιού Αιγιαλού, στην περιοχή «Παραλία Ασπρο−
πύργου» του Δήμου Ασπροπύργου, έμπροσθεν των εγκα−
ταστάσεων της εταιρείας «MELCO PETROLEUM Α.Ε.» 
καθώς και το από 31−10−2011 τοπογραφικό διάγραμμα 
(σχέδια 1, 2) που τη συνοδεύει, το οποίο συντάχθηκε σε 
κλίμακα 1:500 από τον Τοπογράφο Μηχανικό ΓΡΗΓΟΡΙΟ 
ΒΑΣ. ΓΚΟΥΛΗ, ελέγχθηκε επί τόπου για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης από το Τεχνικό Τμήμα της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Δυτικής Αττικής και θεωρήθηκε από τον 
Προϊστάμενο του ιδίου Τμήματος στις 18/01/2012.

20. Το υπ’ αριθμ. Πρωτ. 755/9−3−2012 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Δυτικής Αττικής με συνημμένα 
στοιχεία, αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 01/02/2012 Έκθεση της, κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για 
τον επανακαθορισμό των ορίων Αιγιαλού−Παραλίας και 
Παλαιού Αιγιαλού, στην περιοχή «Παραλία Ασπροπύργου» 
του Δήμου Ασπροπύργου, έμπροσθεν των εγκαταστάσε−
ων της εταιρείας «MELCO PETROLEUM Α.Ε.» καθώς και 
το από 31−10−2011 τοπογραφικό διάγραμμα (σχέδια 1, 2) 
που τη συνοδεύει, το οποίο συντάχθηκε σε κλίμακα 1:500 
από τον Τοπογράφο Μηχανικό ΓΡΗΓΟΡΙΟ ΒΑΣ. ΓΚΟΥΛΗ, 
ελέγχθηκε επί τόπου για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
από το Τεχνικό Τμήμα της Κτηματικής Υπηρεσίας Δυ−
τικής Αττικής και θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο του 
ιδίου Τμήματος στις 18/01/2012.

Στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα η αρμόδια 
Επιτροπή, επανακαθόρισε: 

α) Την οριογραμμή του Αιγιαλού με ερυθρά πολυγω−
νική γραμμή, με στοιχεία κορυφών 1−2−3−4−5−6

β) Την οριογραμμή της Παραλίας με κίτρινη πολυ−
γωνική γραμμή, με στοιχεία κορυφών β1) 1΄−2΄ και β2) 
3,−4΄−5,−6,−7,−8΄−9΄−10΄−11,−12΄−13΄

γ) Την οριογραμμή του Παλαιού Αιγιαλού με μπλε 
πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία κορυφών γ1) 1΄΄−2΄΄−3΄΄−
4΄΄−5΄΄−6΄΄ και γ2) 7΄΄−8΄΄−9΄΄−10΄΄

Οι κορυφές των οριογραμμών είναι εξηρτημένες από 
το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο σε προβολή ΗΑΤΤ 
και οι συντεταγμένες τους σημειώνονται σε πίνακες επί 
του, συνοδεύοντος την υπόψη έκθεση, προαναφερόμε−
νου τοπογραφικού διαγράμματος.

Η χάραξη της Ζώνης Παραλίας, στην προκειμένη πε−
ρίπτωση, έχει νόημα για την καλύτερη εξυπηρέτηση 
των σκοπών του Αιγιαλού. Η Ζώνη της Παραλίας με την 
επικύρωση και δημοσίευση στο ΦΕΚ αποκτά άμεσα το 
χαρακτήρα κοινόχρηστου χωρίς κάποια ιδιαίτερη άλλη 
πράξη (κίνηση διαδικασίας απαλλοτρίωσης κ.λ.π.) αφού 
αποτελεί Ζώνη Παλαιού Αιγιαλού ιδιοκτησίας Ελληνικού 
Δημοσίου (Γνωμοδότηση 165/2000 Ν.Σ.Κ.)

Η Ζώνη του Παλαιού Αιγιαλού προκύπτει και προσ−
διορίζεται ως ο χώρος ο ευρισκόμενος μεταξύ της 
οριογραμμής της Παραλίας και της οριογραμμής του 
Παλαιού Αιγιαλού. Σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, 
από την επικύρωση και δημοσίευση σε ΦΕΚ, η Ζώνη 
του Παλαιού Αιγιαλού αποτελεί ιδιωτική ιδιοκτησία του 
Ελληνικού Δημοσίου (Δημόσιο Κτήμα).

2. Η απόφαση αυτή, μαζί με την Έκθεση της Επιτροπής 
και το Τοπογραφικό Διάγραμμα που τη συνοδεύει, να 
δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Απριλίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Στο Αιγάλεω σήμερα στις 01−02−2012 και στα γραφεία 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Δυτικής Αττικής οι παρακά−
τω αναφερόμενοι:

1. Παναγιώτης Κανατούλας. Προϊστάμενος της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Δυτικής Αττικής ως πρόεδρος

2. Αλέξανδρος Μακρής, Τοπογράφος−Μηχανικός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Δυτικής Αττικής

3. Χαράλαμπος Αϊβαλιώτης. Πλοίαρχος Λ/Σ νόμιμος 
αναπληρωτής του Λιμενάρχη Ελευσίνας

4. Καλλιόπη Καρδαμίτση. Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής

5. Θεοφάνης Δαλμάς, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας του Δήμου Ελευσίνας της Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Δυτικής Αττικής

Χρέη γραμματέα της Επιτροπής εκτελεί η Ελευθε−
ρία Γέραλη, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δυτικής Αττικής αποτελούντες την υπό του άρθρου 3 
του Ν. 2971/2001 προβλεπόμενη Επιτροπή Καθορισμού 
οριογραμμών Αιγιαλού και Παραλίας, συγκροτηθείσα 
με την υπ’αρ. 34380/31214/21−09−2011 απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
συνεδρίασαν μετά την 226/27−01−2012 πρόσκληση του 
Προέδρου της Επιτροπής, προκειμένου να επανακαθο−
ρίσουν τις οριογραμμές Αιγιαλού−Παραλίας και παλαιού 
Αιγιαλού στην περιοχή « Παραλία Ασπροπύργου « του 
Δήμου Ασπροπύργου έμπροσθεν των εγκαταστάσεων 
της εταιρείας MELCO PETROLEUM A.E.

Τα μέλη της επιτροπής αφού έλαβαν υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 4182/06−12−2011 σχετική αίτηση της εται−

ρείας MELCO PETROLEUM Α. Ε. περί επανακαθορισμού 
οριογραμμών Αιγιαλού−Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού 
έμπροσθεν των εγκαταστάσεων της.

2. Το από 31−10−2011 υψομετρικό−τοπογραφικό διάγραμμα 
(σχέδια 1,2), κλίμακα 1:500 του Αγρονόμου−Τοπογράφου Μη−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2067

χανικού Γρηγορίου Βασ. Γκούλη το οποίο ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 18−01−2012 από το Τεχνικό 
τμήμα της Κτηματικής Υπηρεσίας Δυτικής Αττικής.

3. Το γεγονός ότι:
α. Στην παράπλευρη περιοχή ανατολικά της κρινό−

μενης επαναχαράκτηκαν το έτος 1970 από την τότε 
αρμόδια επιτροπή τα όρια του Αιγιαλού και επικυρώθη−
καν με την Ν. 9103/5656/24−08−1970 απόφαση Υπουργού 
Οικονομικών

β. Στην διπλανή περιοχή δυτικά της κρινόμενης επα−
ναχαράκτηκαν το έτος 1985 από την τότε αρμόδια 
επιτροπή τα όρια του Αιγιαλού και επικυρώθηκαν με 
την 7078/11−06−1985 απόφαση Νομάρχη Διαμερίσματος 
Δυτικής Αττικής

4. Από την στερεοσκοπική παρατήρηση των αεροφω−
τογραφιών της περιοχής και από παλαιά διαγράμματα 
πριν από το έτος 1960 προκύπτει ότι η τότε Επιτροπή 
καθορισμού Αιγιαλού έσφαλλε κατά την κρίση της και 
καθόρισε εσφαλμένα τα όρια του Αιγιαλού στα όρια 
του Παλαιού Αιγιαλού.

5. Την υπ’ αρ. 32/1970 Γνωμοδότηση του Α΄ Τμήματος 
του Ν.Σ.Κ. από την οποία προκύπτει ότι η Διοίκηση έχει 
την ευχέρεια να προβεί στην τροποποίηση προγενέστε−
ρης πράξης της περί καθορισμού Αιγιαλού και Παραλίας 
δια της εκδόσεως νέας διοικητικής πράξης αντιθέτου 
περιεχομένου εν όλω ή εν μέρει μετά από συγκεκριμένη 
κατά περίπτωση νόμιμη διαδικασία σε συνδυασμό με 
το άρθρο 5 παρ. 9 του Ν. 2971/2001.

6. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογικών 
στοιχείων της περιοχής (ανεμολογικά στοιχεία της Ε.Μ.Υ. 
περιόδου 1958−2001) από τα οποία προκύπτει ότι η περιοχή 
δεν προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους (εντάσεως 7−10 
Beaufort) διότι είναι περίκλειστη θάλασσα και η διεύθυν−
ση των ανέμων είναι βόρειοι και νότιοι. Σύμφωνα με τα 
στοιχεία της Ε.Μ.Υ. στην περιοχή πνέουν συνήθως άνεμοι 
βόρειοι έντασης 3 Beaufort με συχνότητα 9,64 % και νότιοι 
εντάσεως 3 Beaufort με συχνότητα 5,05% και η περίοδος 
νηνεμίας έχει συχνότητα 36,82%.

7. Τα συμπεράσματα από την διενεργηθείσα αυτοψία 
(01−02−2012) στην υπό εξέταση περιοχή ήτοι:

7.1) Το γεγονός ότι δεν έχει αλλάξει η γεωμορφολογία 
και η πραγματική κατάσταση από την εποχή του πρώ−
του καθορισμού του Αιγιαλού και Παραλίας

7.2) Η γεωμορφολογία του εδάφους σήμερα είναι η ακό−
λουθη, όπως προέκυψε από την μακροσκοπική παρατή−
ρηση κατά την διάρκεια της αυτοψίας και από τον χάρτη 
της περιοχής της Υδρογραφικής Υπηρεσίας Π.Ν. κλίμακα 
1:20000 και διάγραμμα Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50000. 

α) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από τεχνικά 
έργα (λιμενοβραχίονας και προβλήτες) 

β) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις με χρήση βιομη−
χανική 

γ) Στην περιοχή δεν εντοπίσθηκαν φυσικοί πόροι 
(πρώτες ύλες που προέρχονται από την φύση) 

δ) Η μορφολογία του πυθμένα είναι αμμώδης με ήπιες 
κλίσεις και μικρά βάθη (βάθος θάλασσας σε απόσταση 
500 μέτρα από ακτή 10,50 μέτρα) 

ε) Το μέτωπο της ακτής έχει διεύθυνση από ΒΔ σε 
ΝΑ και δέχεται καθ’ όλο το μήκος κυματισμό σε ΝΔ 
διεύθυνση. Το ανάπτυγμα του κόλπου της Ελευσίνας 
είναι πολύ μικρό της τάξεως των 7,0 χλμ. από την απέ−
ναντι ακτή (ακτή με μικρό ανάπτυγμα πελάγους−κλειστή 
θαλάσσια περιοχή) 

στ) Τα τεχνικά έργα που υφίστανται στην περιοχή (λι−
μενοβραχίονας και προβλήτα) αποτελούν επεκτάσεις των 

εγκαταστάσεων πετρελαιοειδών της αρχικής εταιρείας 
πετρελαιοειδών «Ρέστης και Σία» σύμφωνα με την 58683/03−
10−1951 απόφαση του τότε Υπουργείου Βιομηχανίας «περί 
χορηγήσεως αδείας επεκτάσεως των εν Καλυμπακίω 
Ασπροπύργου Αττικής, εγκαταστάσεων της ως άνω εται−
ρείας « σε συνδυασμό με την Ρ. 189/07−02−1953 απόφαση 
Υφυπουργού Οικονομικών περί χορηγήσεως αδείας χρήσε−
ων Αιγιαλού, Παλαιού και νέου χειμερίου κύματος.

ζ) Η περιοχή δεν είναι προστατευόμενη και δεν υπάρ−
χουν ευπαθή οικοσυστήματα. 

η) Στην περιοχή δεν υφίσταται κτηματολόγιο 
θ) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 

σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια ζώνη
8. Το γεγονός ότι κατά την διενεργούμενη αυτοψία, 

επικρατούσαν ομαλά καιρικά φαινόμενα και η ανάβαση 
του κύματος ήταν συνήθης και πάντα σύμφωνα με τα 
στοιχεία της Ε.Μ.Υ.

9. Το γεγονός ότι η οριογραμμή του Αιγιαλού απο−
τελεί το όριο της μέγιστης πλην συνήθους ανάβασης 
του κύματος.

Μετά τα παραπάνω η επιτροπή επαναχαράσσει βάσει 
των υπαρχόντων στοιχείων, επί του προαναφερόμενου 
υψομετρικού−τοπογραφικού διαγράμματος (σχέδια 1,2), 
κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε από τον Αγρονόμο−Το−
πογράφο Μηχανικό Γρηγόριο Βασ. Γκούλη (ελέγχθηκε 
και θεωρήθηκε στις 18−01−2012 από το Τεχνικό τμήμα 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Δυτικής Αττικής.

α. Την οριογραμμή του Αιγιαλού με κόκκινη πολυγω−
νική γραμμή με στοιχεία κορυφών 1−2−3−4−5−6.

β. Την οριογραμμή της Παραλίας με κίτρινη πολυ−
γωνική γραμμή με στοιχεία κορυφών β1) 1΄−2΄ και β2) 
3΄−4΄−5΄−6΄−7΄−8΄−9−10΄−11΄−12΄−13΄.

γ. Την οριογραμμή του Παλαιού Αιγιαλού με μπλε 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία κορυφών γ1) 1΄΄−2΄΄−3΄΄−
4΄΄−5΄΄−6΄΄ και γ2) 7΄΄−8΄΄−9΄΄−10΄΄.

Οι κορυφές των οριογραμμών είναι εξηρτημένες από 
το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο σε προβολή ΗΑΤΤ 
και οι συντεταγμένες τους σημειώνονται σε πίνακες επί 
του συνοδεύοντας την παρούσα έκθεση προαναφερό−
μενου διαγράμματος Γρ. Γκούλη.

Η χάραξη της ζώνης της Παραλίας στην προκειμένη 
περίπτωση έχει νόημα για την καλύτερη εξυπηρέτηση 
των σκοπών του Αιγιαλού. Η ζώνη της Παραλίας με την 
επικύρωση και δημοσίευση στο ΦΕΚ αποκτά άμεσα τον 
χαρακτήρα κοινόχρηστου χωρίς κάποια ιδιαίτερη άλλη 
πράξη (κίνηση διαδικασίας απαλλοτρίωσης κλπ) αφού 
αποτελεί ζώνη Παλαιού Αιγιαλού ιδιοκτησίας Ελληνικού 
Δημοσίου (Γνωμοδότηση 165/2000 Ν.Σ.Κ.).

Η Ζώνη του Παλαιού Αιγιαλού προκύπτει και προσ−
διορίζεται ως ο χώρος ο ευρισκόμενος μεταξύ της 
οριογραμμής της Παραλίας και της οριογραμμής του 
Παλαιού Αιγιαλού. Σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
από την επικύρωση και δημοσίευση στο ΦΕΚ η ζώνη 
του Παλαιού Αιγιαλού αποτελεί ιδιωτική ιδιοκτησία του 
Ελληνικού Δημοσίου (Δημόσιο Κτήμα). 

  Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
Π. ΚΑΝΑΤΟΥΛΑΣ

Τα μέλη

Α. ΜΑΚΡΗΣ
Χ. ΑΪΒΑΛΙΩΤΗΣ
Κ. ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ

Θ. ΔΑΛΜΑΣ    



2068 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2069



2070 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2071



2072 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002352304120008*


